



Rogerio de Oliveira Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0119312622319888>

Última atualização do currículo em 19/05/2022

Resumo informado pelo autor

Sou Licenciado em Pedagogia, Educação Física. Bacharel em Administração e Educação Física. Pós graduado em Neuropsicopedagogia, Gestão Escolar e Orientação Pedagógica. Cursando Pós em Educação Tecnológica e profissional, Educação de Jovens e Adultos, Educação a Distância e Docência do Ensino Superior, Educação Especial e AEE Premium, Pedagogia Hospitalar, Fisiologia do Exercício, Personal Training - Metodologia do Treinamento Personalizado. Trabalhei como Orientador Social e Facilitador de Esporte no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo da Secretaria de Assistência Social de Nova Cruz, entre 2013 à 2016. Trabalhei como Professor de educação Física e Polivalente na Escola Estadual Presidente Getúlio Vargas entre 2015 e 2019. Hoje Trabalho como Professor Polivalente no EJA, no qual sou lotado na Cadeia Pública de Nova Cruz. Trabalho como professor convidado para ministrar aulas nos cursos de Pós na Área Educacional, como também nós cursos de Pedagogia, Educação Física e Serviço Social. Sou Proprietário e Coordenador Pedagógico da ROP CURSOS e EVENTOS, que trabalha com cursos profissionalizantes e capacitação. Realizo atendimento individual de Crianças com Transtornos de Aprendizagem no qual sou membro da associação Brasileira de Neuropsicopedagogia.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Rogerio de Oliveira Pereira

Dados pessoais

Nascimento 13/02/1986 - Nova Cruz/RN - Brasil

CPF 071.126.134-26

Formação acadêmica/titulação

- 2021** Especialização em fisiologia do exercício.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2022** Especialização em EJA - Educação de jovens e adultos.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2022** Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, IFES, Vitória, Brasil
- 2021** Especialização em PERSONAL TRAINING – METODOLOGIA DO TREINAMENTO PERSONALIZADO.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2021** Especialização em Educação a Distância e Docência do Ensino superior.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2022** Especialização em Educação Especial e AEE.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2021** Especialização em pedagogia Hospitalar.
INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2017 - 2018** Especialização em Gestão Escolar e Orientação Pedagógica.
Faculdade de Educação Física de Barra Bonita, FAEFI, Brasil
Título: A importância do planejamento do professor com o aluno.
Orientador: Erinaldo Bezerra da Silva
- 2016 - 2017** Especialização em Neuropsicopedagogia.
Centro de Ensino Superior de Santa Cruz, CESAC, Brasil
Título: Relação Professor x Aluno na sala de aula de Nova Cruz.
Orientador: Lidenilson Marcos da Rocha
- 2018 - 2021** Graduação em Educação Física.
Faculdades Integradas de São Paulo, FISP, Sao Paulo, Brasil
- 2018 - 2021** Graduação em Administração.
Faculdade do Interior Paulista, FIP, Brasil
- 2011 - 2016** Graduação em Pedagogia.
Faculdade Maurício de Nassau - Natal, FMN/Natal, Natal, Brasil
Título: RELAÇÃO PROFESSOR E ALUNO EM SALA DE AULA, Ano de obtenção: 2016
Orientador: ARNALDO MOREIRA

Formação complementar

- 2022** Curso de curta duração em PowerPoint Avançado. (Carga horária: 80h).
Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Primeiros Socorros Para Educadores. (Carga horária: 120h).
Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em word Avançado. (Carga horária: 80h).
Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil

- 2022** Curso de curta duração em Informática Básico. (Carga horária: 250h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Formação do Mundo do Trabalho. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Digitação. (Carga horária: 60h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Tradutores e Interprete da Língua Brasileira de Sinais. (Carga horária: 120h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Letramento em LIBRAS. (Carga horária: 40h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022** Curso de curta duração em Excel Básico. (Carga horária: 80h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Gestão e administração Escolar. (Carga horária: 150h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Educação Híbrida. (Carga horária: 100h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Ciências da Natureza e Suas Tecnologias. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Educação e Tecnologia. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Formação para profissionais da educação Infantil. (Carga horária: 200h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Educação Especial e Inclusiva. (Carga horária: 100h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Ludopedagogia. (Carga horária: 80h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Projeto de Intervenção para orientação Educacional e profissional. (Carga horária: 40h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Educação Especial e Atendimento educacional Especializado - AEE. (Carga horária: 360h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Gestão escolar. (Carga horária: 80h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Linguagens e Suas Tecnologias. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Matemática e Suas Tecnologias. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Uso de Recursos Educacionais Digitais. (Carga horária: 60h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Libras Básico. (Carga horária: 120h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Alfabetização e Letramento. (Carga horária: 120h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em Educação Física Adaptada. (Carga horária: 250h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Extensão universitária em Desenvolvimento Profissional. (Carga horária: 100h). INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2022 - 2022** Extensão universitária em Educação Financeira. (Carga horária: 60h). INSTITUTO FACUMINAS EAD LTDA, FACUMINAS, Montes Claros, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em O papel do Coordenador pedagógico na Educação Esportiva. (Carga horária: 10h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Bem Estar no Contexto Escolar. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2022** Curso de curta duração em BNCC nos Anos Finais do Ensino Fundamental: Educação Física. (Carga horária: 40h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Dificuldade e Transtorno de Aprendizagem. (Carga horária: 100h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. (Carga horária: 180h). Ministério da Educação, MEC, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em BNCC na Educação infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais.. (Carga horária: 120h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em EJA- Educação de Jovens e Adultos. (Carga horária: 120h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Ludicidade. (Carga horária: 80h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Psicomotricidade. (Carga horária: 80h). Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, INCI, Barbalha, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Formação Política. (Carga horária: 3h). Rede Sustentabilidade RN, REDE, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Sociologia. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Recursos humanos. (Carga horária: 15h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Filosofia. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil

2012 - 2012 Curso de curta duração em Noções de Administração, Recursos Humanos e Contabilidade. (Carga horária: 10h).
Projeto Social qualifica Brasil, PSQB, Brasil

Atuação profissional

1. Secretaria Estadual de Educação do Rio Grande do Norte - SEEC-RN

**Vínculo
institucional**

2021 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: professor polivalente , Carga horária: 30, Regime: Parcial

2. ROP CURSOS - ROP CURSOS

**Vínculo
institucional**

2018 - Atual Vínculo: Coordenador e orientador , Enquadramento funcional: coordenação , Carga horária: 30, Regime: Parcial

3. Escola Estadual Presidente Getúlio Vargas - EEPGV

**Vínculo
institucional**

2015 - 2019 Vínculo: Professor Temporário , Enquadramento funcional: professor Educação infantil e Educação física , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Como educador Físico só trabalhei no no de 2018 e 2019, na escola em turmas de 1 a 4 ano do ensino fundamental, como professor voluntario.

4. Secretaria de assistência Social Nova Cruz - SAS

**Vínculo
institucional**

2013 - 2016 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Orientador Social , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Também trabalhava como Facilitador de Esporte

5. Expresso Oceano - EO

**Vínculo
institucional**

2006 - 2009 Vínculo: Cobrador , Enquadramento funcional: Carteira Assinada , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

6. Instituto brasileiro de geografia e estatística - IBGE

**Vínculo
institucional**

2010 - 2010 Vínculo: Recenseador , Enquadramento funcional: Recenseador , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Produção

Produção técnica

Demais produções técnicas

- 1. PEREIRA, R. O.**
Inclusão em Sala de Aula, 2021. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
- 2. PEREIRA, R. O.**
Lúdidade, jogos e brincadeiras educacional., 2021. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
- 3. PEREIRA, R. O.**
Didática e legislação educacional, 2018. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
- 4. PEREIRA, R. O.**
Didática e legislação educacional, 2018. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões em andamento

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Rogério de Oliveira Pereira. **A importância da família no processo de ensino e aprendizagem da criança.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista
2. Rogério de Oliveira Pereira. **A importância da literatura infantil na formação da criança.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista
3. Rogério de Oliveira Pereira. **Jogos e Brincadeira na Educação Infantil.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista
4. Rogério de Oliveira Pereira. **Musicalização na educação Infantil.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista
5. Rogério de Oliveira Pereira. **O Lúdico e Suas Contribuições na Educação Moderna no Brasil.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista
6. Rogério de Oliveira Pereira. **Psicomotricidade na educação infantil.** 2021. Curso (Pós em educação infantil) - Faculdade do Interior Paulista

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 20/05/2022 às 04:12:54.